[image: image1.jpg]CONSELHOS

NOVO HAMBURGO - RS

Ata nº 34/2018
Aos doze dias do mês de abril de dois mil e dezenove, às 8h30min, reuniram-se na sala 1 da Casa dos Conselhos, sito Rua David Canabarro nº 20/5º andar – Centro – NH, representantes do Fórum dos Conselhos para reunião ordinária: Ana Paula Piardi (COMAS), Roni Antônio Gomes (COMAS), Renato Arena (CMDCA), Helena Thomé (CMDCA), Neli Silveira (COMSEA), Glacira Eli Santos da Silva (COMDIM), Andreia P. dos Santos (CMPCD), Raul Lourenço Becker (CMPCD) e Telmo José Silva (CMDCI). Além dos representantes, estavam presentes Gabriela Pruch (Casa dos Conselhos). 1. Votação da Ata 33/2018: Telmo faz a leitura da ata de nº33/2019, a mesma foi aprovada pela plenária com as ressalvas no item 7. 2. Substituição de representantes no Fórum dos Conselhos: Glacira faz a leitura da troca dos Conselheiros. A Plenária do Fórum Municipal dos Conselhos fica ciente das trocas de Conselheiros do COMSEA, por meio do ofício nº 001/2019. 3. Ofícios emitidos: 001/2019 (sobre regimento interno do CMD) e 002/2019 (resposta ao MP sobre Assessoria técnica e assessoria jurídica): Glacira faz a Leitura de ambos os Oficios para a ciência de todos os presentes da Plenária do Fórum dos Conselhos Municipais. Helena sugere que todas as vezes que tivermos a demanda da presença do Assessor Jurídico seja contabilizado, para que nos respaldemos futuramente. Neli coloca que, parece que está tendo um conflito entre as 12 horas do mesmo, pois o CMDCA entende que estas 12hrs deveriam ser exclusivo para este Conselho. Gabriela explica um pouco sobre o processo do Ministério Público, que existe pelo CMDCA, desde 2013, e relata que o assessor jurídico cumpre 8h na terça-feira e 4h na quarta-feira na Casa dos Conselhos atendendo a todos. E enquanto não houver determinação judicial referente ao CMDCA, o mesmo cumprirá este acordo, atendendo a todos. Glacira sugere que, tenhamos um Assessor Jurídico exclusivo para o CMDCA e outro para os outros Conselhos Municipais. 4. Alteração do Regimento Interno: Glacira faz uma memória de porque a alteração do Regimento Interno foi colocada em pauta. Gabriela faz a Leitura do Artigo 8º do Regimento Interno. Arena coloca que no dia 29/04/2019 terá uma reunião para a discussão do Regimento Interno do CMD, sendo assim, obtivemos resultado com as discussões da pauta da última Plenária. Neli sugere que se coloque: “dentre todos os representantes do Fórum, colocando entre parênteses Titulares e Suplentes”. Neli sugere que ao lado dos cargos Descritos no Regimento Interno no artigo 8ª seja colocado “o (a)”, pela questão de gênero. O mesmo é colocado em votação e é aprovado pelos presentes. 5. Eleição da nova coordenação do Fórum dos Conselhos – 2019/2020: São eleitos por unanimidade Coordenador: Neli Santos da Silveira, Vice-coordenador: Raul Lourenço Becker, Primeiro Secretário: Telmo José Silva, Segunda Secretária: Glacira Eli Santos da Silva que tomam posse na próxima reunião. 6. Capacitação projeto De Ponta a Ponta – Fundação Semear: Helena coloca que no dia 24/04/2019, no auditório da ACI, às 13h30min, terá uma capacitação sobre o Marco Regulatório, com convidados Mauri José Vieira Cruz, Bianca Monteiro e Sabrina Saueressig. As vagas são limitadas, sendo assim, terá inscrições prévias. Gabriela ressalta que a Casa dos Conselhos estará fechada, para que todos os componentes estejam presentes. 7. Assuntos Gerais: Conselho Tutelar: Ana Paula sugeriu, devido a demandas que surgiram durante Plenária, o convite para que eles venham trazer as suas atribuições. Roni novamente coloca sobre o apoio do Restaurante Popular dos demais Conselhos Municipais, como também do público atendido. Gabriela coloca que estamos em processo de finalização do portal para os Conselhos no site da Prefeitura, Gabriela ressalta que já tem agenda marcada para o dia 18/04/2019, às 10hrs na Prefeitura, sendo que ela e os demais Conselhos Municipais não pertencentes a Casa dos Conselhos estarão presentes. Coloca que é os representantes da Casa dos Conselhos que alimentarão o site. Neli questiona sobre o horário das plenárias, porém coloca-se esta questão que foi deliberada em plenária anteriormente. Helena sugere que o horário comece às 9hrs. Sendo assim, a plenária decide que se inicie as 9h e termine às 11h. Neli sugere que seja visitado outros Conselhos, que não pertencem a Casa dos Conselhos, sejam convidados a participar (saúde, educação, entorpecentes, cultura, economia solidária). Coordenadoria da Juventude será convidada para a próxima Plenária, para que se comece a mobilizar a constituição do Conselho Municipal da Juventude. Roni, coloca que está sendo construída uma pesquisa para apontar o perfil da População em Situação de Rua, a mesma será desenvolvida pela Universidade Feevale, para cada vez mais qualificar a Politica da Pessoa em Situação de Rua. Helena coloca um pouco sobre a experiência, que a instituição teve, junto a pesquisa com Criança e Adolescente, para qualificar Políticas Públicas que atendam Crianças e Adolescentes. Monika traz um pouco sobre a construção do Projeto do Restaurante Popular, para se adequar ao Marco Regulatório, o projeto que está sendo construído coletivamente, sendo assim, a mesma coloca que o apoio popular será de fundamental importância. Neli coloca que terá critérios de acesso, para os beneficiários do Restaurante Popular. Nada mais havendo a tratar eu Ana Paula Piardi, encerro a presente ata que será assinada por mim e por Glacira Eli Santos da Silva, que coordenou a reunião.
 Rua David Canabarro, n° 20/5° Andar Centro – Novo Hamburgo/RS
Fone: 3527 1887 – 32587 1883 E-mail: forumdosconselhosnh@gmail.com